
MANUÁL PRO ZDRAVOTNICKÉ PRACOVNÍKY 

Vydává Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně www.khsbrno.cz, 
s využitím materiálů CDC, MZ ČR, KHS Libereckého kraje - aktualizace 25. 8. 2014 

 

PŘI PODEZŘENÍ NA INFEKČNÍ NEMOC ZÁVAŽNĚ OHROŽUJÍCÍ VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ (VYSOCE NAKAŽLIVÁ NEMOC – VNN) 

Aktuálně platné pro hemoragické horečky - typ Ebola 

Včasné rozpoznání je rozhodující pro zvládnutí a kontrolu šíření onemocnění. 
Rizikové příznaky v kombinaci s rizikovými faktory:  
 

 vysoká horečka (nad 39oC) 

 současně intenzivní slabost, 
zvracení, průjem, 
neodůvodnitelné krvácení 
(včetně krvácení do kůže) 

 cestovatelská anamnéza: 
v průběhu uplynulých 3 týdnů před 
vypuknutím příznaků pobyt 
v oblastech s výskytem, rizikový 
kontakt s nemocnými apod. 

 
Doporučuje se konzultovat infektologa (KICH FN Brno – tel. 532232269).  
 
V případě vyslovení podezření na VNN: 
 

1. Použít OOPP 
Při kontaktu s podezřelým z nákazy použít osobní ochranné prostředky: 

 Obličejová maska třídy FFP3 

 Uzavřené ochranné brýle 

 Ochranný oděv proti infekčním agens (nejlépe jednorázový) 

 Rukavice  - min. 2 páry 
 

2. Izolovat pacienta 
Je-li to možné v dispozičně oddělené části zdravotnického zařízení. Dovoluje-li 
to jeho stav, nasadit pacientovi obličejovou masku a zajistit nezbytné 
ošetření. Neprovádět odběry biologického materiálu! 
 

3. Provést opatření k zamezení příjmu dalších pacientů a vstupu osob do části 
zdravotnického zařízení (čekárna, ordinace), kde je umístěn pacient 

 
4. Informace o pacientovi a jeho kontaktech  

Zajistit údaje o pacientovi (kde pobýval), o osobách v blízkém kontaktu, rodinu 
(jméno, telefon). 

 
5. Kontaktovat linku 112 (Operační a informační středisko HZS JMK) 

zde zajistit tel. číslo na službu konajícího epidemiologa Krajské hygienické 
stanice JMK a kontaktovat ho. 

 
6. Kontaktovat linku 155 (ZZS JMK) 

požádat o převoz pacienta do přednostně určeného zdravotnického 
zařízení – Nemocnice na Bulovce, Praha – tel. 266 082 625 

 
7. Dále postupovat dle pokynů epidemiologa Krajské hygienické stanice JMK 

+ 


